证券代码：002098        证券简称：浔兴股份        公告编号： 2024-044

福建浔兴拉链科技股份有限公司

关于公司及相关当事人收到中国证券监督管理委员会

《行政处罚决定书》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2018 年 10 月 25 日，福建浔兴拉链科技股份有限公司（以下简称“浔兴股

份”或“公司”）收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《调

查通知书》（深专调查通字 20181076 号），因公司涉嫌信息披露违法违规，根据

《中华人民共和国证券法》的有关规定，中国证监会决定对公司立案调查。具体

内容详见公司于 2018 年 10 月 26 日在指定信息披露媒体披露相关公告（公告编

号：2018-086）。

2023年 12月 6 日，公司控股股东天津汇泽丰企业管理有限责任公司（以下

简称“汇泽丰”）、持股 5%以上股东福建浔兴集团有限公司（以下简称“浔兴集

团”）分别收到中国证监会《立案告知书》（编号：证监立案字 0392023049 号、

证监立案字 0392023050 号），因涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国

证券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，中国证监会决定对汇泽丰、

浔兴集团立案。具体内容详见公司于 2023年 12 月 8日在指定信息披露媒体披露

相关公告（公告编号：2023-046、2023-044）。

2023 年 12 月 6 日，王立军先生收到中国证监会《立案告知书》（编号：证

监立案字 0392023047 号），因涉嫌操纵“浔兴股份”，根据《中华人民共和国证

券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，中国证监会决定对其立案。

具体内容详见公司于 2023年 12月 8日在指定信息披露媒体披露相关公告（公告

编号：2023-045）。

2024年 8月 16 日，公司及相关当事人收到中国证监会下发的《行政处罚事

先告知书》（处罚字【2024】104 号、处罚字【2024】105 号）。具体内容详见公

司于 2024 年 8 月 17 日在指定信息披露媒体披露相关公告（公告编号：2023-

039）。

2024 年 12 月 30 日，公司及相关当事人收到中国证监会下发的《行政处罚

决定书》（〔2024〕150 号、〔2024〕149号）。现将相关情况公告如下：

一、《行政处罚决定书》（〔2024〕150 号）主要内容

当事人：福建浔兴拉链科技股份有限公司（以下简称浔兴股份），住所：福

建省晋江市深沪镇乌漏沟东工业区。

天津汇泽丰企业管理有限责任公司（以下简称汇泽丰），住所：天津自贸试

验区（空港经济区）环河南路 88号 2-2212号房间。

福建浔兴集团有限公司（以下简称浔兴集团），住所：福建省晋江市深沪镇

第一工业园区。

黄宁杰，男，1971 年 11月出生，地址：河北省唐山市路北区北新西道张大

里丽景琴园 M座 3门 602号。

王立军，男，1972 年 7 月出生，地址：河北省唐山市路南区友谊里友谊里

802楼 2门 502室。

施明取，男，1962 年 10月出生，地址：福建省晋江市深沪镇浔光村益阄 15

号。

施能建，男，1955 年 8 月出生，地址：福建省晋江市深沪镇浔光村益阄 18

号。

依据 2005年修订、2014年修正的《中华人民共和国证券法》（以下简称 2005

年《证券法》）的有关规定，我会对浔兴股份等信息披露违法违规行为进行了立

案调查，并依法向当事人告知了作出行政处罚的事实、理由、依据及当事人依法

享有的权利。当事人黄宁杰申请陈述、申辩并要求听证，其他当事人未提出陈述、

申辩也未要求听证。根据当事人的申请，我会召开了听证会，黄宁杰无故缺席，

也未提交陈述、申辩意见。本案现已调查、办理终结。

经查明，当事人存在以下违法事实：

2016年 11月，汇泽丰与浔兴股份的控股股东浔兴集团签订《股权转让协议》，

以现金 25 亿元受让浔兴股份 25%股份。经查，黄宁杰是汇泽丰的实际控制人，

相关股份转让完成后，黄宁杰将成为浔兴股份的实际控制人。

汇泽丰与浔兴集团另外签订了《股权转让补充协议》(以下简称《补充协议》)，

约定汇泽丰完成股份转让后即向浔兴股份注入资产，并在股份转让完成 1年内将

协议签订日浔兴股份现有全部资产和负债(以下简称拉链资产)出售给浔兴集团

或浔兴集团指定的第三方；拉链资产出售前的经营权仍由浔兴集团行使，浔兴集

团对汇泽丰的资本运作议案在董事会、股东大会投同意票。

浔兴股份在《关于公司控股股东协议转让公司股份暨实际控制人拟变更的提

示性公告》中未按规定如实披露实际控制人情况和《补充协议》相关内容，在《2016

年年度报告》《2017年年度报告》中未按规定如实披露实际控制人情况。2016年

12月，汇泽丰在《详式权益变动报告书》中未按规定如实披露实际控制人情况和

《补充协议》相关内容。

上述违法事实，有浔兴股份相关公告、工商资料、合同文件、资金流水、询

问笔录等证据证明，足以认定。

我会认为，浔兴股份的行为违反了 2005 年《证券法》第六十三条的规定，

构成 2005 年《证券法》第一百九十三条第一款所述违法行为。时任浔兴股份董

事长王立军，时任浔兴股份总裁、董事施明取，是直接负责的主管人员；时任浔

兴股份董事施能建，是其他直接责任人员。

浔兴集团作为浔兴股份的控股股东，黄宁杰作为浔兴股份的实际控制人，指

使从事相关违法行为，构成 2005 年《证券法》第一百九十三条第三款所述违法

行为。时任浔兴集团董事施明取，是直接负责的主管人员；时任浔兴集团董事长

施能建，是其他直接责任人员。

汇泽丰的行为违反了《上市公司收购管理办法》(证监会令第 108号)第三条

的规定，构成 2005 年《证券法》第一百九十三条第一款所述违法行为。时任汇

泽丰实际控制人黄宁杰、时任汇泽丰执行董事王立军，是直接负责的主管人员。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节与社会危害程度，依据 2005 年《证

券法》第一百九十三条第一款、第三款的规定，我会决定：

一、对福建浔兴拉链科技股份有限公司责令改正，给予警告，并处以 30 万

元罚款；

二、对天津汇泽丰企业管理有限责任公司责令改正，给予警告，并处以 60万

元罚款；

三、对福建浔兴集团有限公司责令改正，给予警告，并处以 60万元罚款；

四、对黄宁杰给予警告，并处以 90 万元罚款，其中，作为实际控制人处以

60万元罚款，作为直接负责的主管人员处以 30 万元罚款；

五、对王立军、施明取给予警告，并分别处以 30万元罚款；

六、对施能建给予警告，并处以 10万元罚款。

黄宁杰指使浔兴股份、汇泽丰实施涉案违法行为，王立军作为浔兴股份董事

长、汇泽丰执行董事，施明取作为浔兴股份总裁、董事，浔兴集团董事，参与、

知悉涉案违法行为，违法情节严重。此外，我会另查明，黄宁杰、王立军同时存

在操纵“浔兴股份”价格违法行为。依据 2005 年《证券法》第二百三十三条，

《证券市场禁入规定》（证监会令第 115 号）第三条第一项、第二项，第四条，

第五条的规定，我会决定：对黄宁杰采取 10 年市场禁入措施，对王立军采取 6

年市场禁入措施，对施明取采取 4年市场禁入措施。自我会宣布之日起，在禁入

期间内，除不得继续在原机构从事证券业务或者担任原上市公司、非上市公众公

司董事、监事、高级管理人员职务外，也不得在其他任何机构中从事证券业务或

者担任其他上市公司、非上市公众公司董事、监事、高级管理人员职务。

上述当事人应自收到本处罚决定书之日起 15 日内，将罚款汇交中国证券监

督管理委员会开户银行：中信银行北京分行营业部，账号：7111010189800000162，

由该行直接上缴国库，并将注有当事人名称的付款凭证复印件送中国证券监督管

理委员会行政处罚委员会办公室备案。当事人如果对本处罚决定不服，可在收到

本处罚决定书之日起 60 日内向中国证券监督管理委员会申请行政复议（行政复

议申请可以通过邮政快递寄送至中国证券监督管理委员会法治司），也可在收到

本处罚决定书之日起 6个月内直接向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。复议和

诉讼期间，上述决定不停止执行。

二、《行政处罚决定书》（〔2024〕149 号）主要内容

当事人：黄宁杰，男，1971年 11月出生，地址：河北省唐山市路北区北新

西道张大里丽景琴园 M座 3门 602号。

王博，男，1977 年 1月出生，地址：河北省邯郸市肥乡区肥乡镇黄寨村 234

号。

王立军，男，1972 年 7 月出生，地址：河北省唐山市路南区友谊里友谊里

802楼 2门 502室。

闫杰，男，1973 年 10月出生，地址：河北省唐山市路北区光明路鹭港小区

339楼 2门 1201号。

依据 2005年修订、2014年修正的《中华人民共和国证券法》（以下简称 2005

年《证券法》）的有关规定，我会对黄宁杰等人操纵福建浔兴拉链科技股份有限

公司（以下简称浔兴股份）股票价格行为进行了立案调查，并依法向当事人告知

了作出行政处罚的事实、理由、依据及当事人依法享有的权利。当事人闫杰提出

陈述、申辩意见，黄宁杰申请陈述、申辩并要求听证，其他当事人未提出陈述、

申辩意见，也未要求听证。应当事人的要求，我会召开听证会，黄宁杰无故缺席，

也未提交陈述、申辩意见。本案现已调查、办理终结。

经查明，当事人存在以下违法事实：

2017年 9月 14 日至 11月 10日，⻩宁杰、王博、王立军、闫杰通过集中资

金优势、持股优势连续买卖等手段，操纵“浔兴股份”价格；2017年 11 月 11日

至 2018 年 9 月 9 日，⻩宁杰、王立军分别利用其作为浔兴股份实际控制人、董

事的优势地位，策划重大资产重组信息导致“浔兴股份”停牌，以锁定其价格。

具体情况如下：

一、当事人实际控制使用证券账户情况

黄宁杰、王博、王立军、闫杰在 2017 年 9 月 14 日至 2018 年 9 月 9 日实际

控制使用 25个证券账户（以下简称账户组）交易“浔兴股份”。

二、操纵“浔兴股份”情况

（一）集中资金优势、持股优势连续买卖

2017年 9月 14 日至 11月 10日，共计 37 个交易日，账户组在 35个交易日

竞价期间有买入申报，共 3,571 笔 46,003,400 股，成交股 31,868，092 股，成

交金额 509,669,980.11元。账户组竞价成交量占同期市场竞价成交量的 21.02%，

账户组期间日买入成交占比均值为 18.60%，最高值为 51.52%。账户组持有流通

股占公司流通股本比例超过 5%的有 13个交易日，最高为 9.49%（2017年 11月 9

日）。

2017 年 9 月 14 日至 11 月 10 日，账户组申买排名第一的有 28 个交易日，

申买量占当天市场申买量比例超过 10%的有 29 个交易日，超过 20%的有 16 个交

易日，最高为 45.63%(2017 年 11月 2日)。期间账户组以不低于卖一价或市价申

买 21,580,900股，占同期账户组总申买量的 46.91%，对应成交 20,434,256 股。

2017 年 9 月 14 日至 11 月 10 日，账户组共计买入 31,868,092 股，卖出

2,621,400股。“浔兴股份”收盘价由 14.34元拉抬至 16.33元，涨幅为 13.88%，

同期深证成指涨幅为 2.51%，偏离度为 11.37个百分点。

在上述违法行为中，黄宁杰负责最终决策并提供保证金，王博负责指挥操盘

手在二级市场配资和交易，王立军负责组织、策划，闫杰负责资金统计、对接和

交易对账。

（二）利用信息优势锁定证券交易价格

因无法按计划筹集补仓资金，黄宁杰、王立军决定以重大资产重组为由，向

交易所申请并于 2017 年 11 月 11 日公告停牌。后经交易所问询，公司相关重大

资产重组活动被迫终止，并于 2018 年 9 月 10 日复牌。复牌后，“浔兴股份”连

续七个交易日跌停，跌停打开后第一个交易日收盘价为 7.49元。

经计算，上述操纵“浔兴股份”行为没有违法所得。

上述违法事实，有证券账户资料、银行账户资料、相关公告、交易数据、询

问笔录等证据证明，足以认定。

我会认为，黄宁杰、王博、王立军、闫杰的行为违反 2005 年《证券法》第

七十七条第一款第一项、第四项的规定，构成 2005 年《证券法》第二百零三条

所述违法行为。

闫杰提出：一是本人不存在“资金统计”与“交易对账”行为。二是本人确

有协助黄宁杰与王博沟通，但仅为朋友之间帮忙。三是本人确无力缴纳罚款。

经复核，我会认为：一是根据多人指认和闫杰自认等在案证据，闫杰根据黄

宁杰安排具体办理配资交易“浔兴股份”事宜，代表黄宁杰与王博对接，监督保

证金使用情况，并向黄宁杰汇报王博交易、资金等情况，追究闫杰法律责任并无

不当。二是闫杰提出的无力缴纳罚款等，不影响其应当承担的责任，不构成法定

从轻、减轻或免除处罚的事由。综上，不予采纳其申辩意见。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节与社会危害程度，依据 2005 年《证

券法》第二百零三条的规定，我会决定：对黄宁杰、王博、王立军、闫杰合计处

以 300 万元罚款，其中由黄宁杰承担 200 万元，王博承担 50 万元，王立军承担

30万元，闫杰承担 20 万元。

上述当事人应自收到本处罚决定书之日起 15 日内，将罚款汇交中国证券监

督管理委员会开户银行：中信银行北京分行营业部，账号：7111010189800000162，

由该行直接上缴国库，并将注有当事人名称的付款凭证复印件送中国证券监督管

理委员会行政处罚委员会办公室备案。当事人如果对本处罚决定不服，可在收到

本处罚决定书之日起 60 日内向中国证券监督管理委员会申请行政复议（行政复

议申请可以通过邮政快递寄送至中国证券监督管理委员会法治司），也可在收到

本处罚决定书之日起 6个月内直接向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。复议和

诉讼期间，上述决定不停止执行。

三、对公司的影响及风险提示

1、根据上述《行政处罚决定书》认定的情况，公司判断未触及《深圳证券

交易所股票上市规则》第 9.5.1条、第 9.5.2条、第 9.5.3条规定的重大违法类

强制退市情形，公司股票不存在终止上市风险。

2、截至本公告披露之日，公司各项生产经营活动正常有序开展。公司将吸

取经验教训，高度重视内控管理及执行，提高规范运作、公司治理及信息披露水

平，并严格遵守相关法律法规规定，真实、准确、完整、及时、公平地履行信息

披露义务。

3 、 公 司 指 定 信 息 披 露 的 媒 体 为 《 证 券 时 报 》、 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以公司在上述媒体刊登的公告

为准。敬请广大投资者关注，注意投资风险。

特此公告。

福建浔兴拉链科技股份有限公司

董事会

2024年 12月 31 日